南政文〔2023〕115号

南安市人民政府关于南安市美林街道
玉叶村929号玉叶工业区洋成包装珍珠棉厂
“2022·12·14”一般火灾事故调查报告的批复

市消防救援大队：
你大队《关于报批南安市美林街道玉叶村929号玉叶工业区洋成包装珍珠棉厂“12·14”一般火灾事故调查报告的请示》（泉南消〔2023〕10号）收悉。根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）规定，经研究，原则同意南安市美林街道玉叶村929号玉叶工业区洋成包装珍珠棉厂“2022·12·14”一般火灾事故调查组对该起事故的调查报告。

附件：南安市美林街道玉叶村929号玉叶工业区洋成包装珍
珠棉厂“2022·12·14”一般火灾事故调查报告

南安市人民政府

                             2023年4月28日
（此件主动公开）

附件
南安市美林街道玉叶村929号玉叶工业区

洋成包装珍珠棉厂“2022·12·14”

一般火灾事故调查报告

2022年12月14日17时07分左右，位于南安市美林街道玉叶村929号玉叶工业区洋成包装珍珠棉厂发生火灾。火灾主要烧毁泉州洋成包装有限公司厂房建筑、设备及生产原材料、半成品等，泉州市文华塑料制品有限公司钢结构厂房、设备及生产原材料、半成品等，该起火灾无人员伤亡，但造成较大社会影响。事故发生后，市领导高度重视，立即做出重要批示，要求查明着火原因，做好善后工作。依据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国消防法》等有关法律法规，按照《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）《泉州市火灾事故调查处理规定》（泉政办发〔2022〕50号）的有关规定，南安市人民政府组成了以市消防救援大队为组长单位，市纪委监委、应急局、公安局、市场监管局、美林街道办事处等单位人员为成员的事故调查组。调查组通过现场勘察、技术鉴定、调查询问、查阅相关资料等多方调查取证，查清了事故发生的经过、原因和性质，提出对相关责任者的处理建议和事故防范与整改措施。现将调查情况报告如下：

一、事故相关情况

（一）失火建筑概况

泉州洋成包装有限公司位于福建省泉州市南安市美林街道玉叶村929号，主体建筑共四层，总建筑面积16800㎡，单层面积4200㎡，该公司租赁使用主体建筑二层局部（2000㎡）、三层至四层，每层设有消火栓、配有灭火器，但未按国家标准设置火灾自动报警系统、自动喷水灭火系统等消防设施，起火建筑三层主要为生产车间、成品和半成品仓库。

（二）失火建筑内生产经营单位概况

泉州洋成包装有限公司，经营范围：生产销售珍珠棉、塑料泡沫、塑料制品等包装材料，位于福建省泉州市南安市美林街道玉叶村929号。2019年7月1日至2027年6月30日，泉州洋成包装有限公司与黄秋蓉签订房屋租赁合同，租赁期限为8年。

二、事故发生和救援情况

（一）事故发生经过

12月14日17时许，福建省飞越鞋服有限公司员工龙梅，在二楼生产车间内，发现泉州洋成包装有限公司三楼有明火。17时06分许，龙梅拨打119火警电话报警。17时许，泉州洋成包装有限公司员工刑丽锋，在三楼主机车间进行收卷，听到楼梯口有巨响，之后看到楼梯附近仓库有火光，呼喊附近正在进行换网的员工成润祥，一同利用灭火器扑救，因起火仓库附近明火已经很大，无法扑救，选择组织三楼员工迅速逃生。

[image: image1.jpg]H Autodesk ¥ & W™= 5 Hil4E

Hb,

B Autodesk # B i) i Hll1F

SN T SCHE IR R A 7

N

*—.m*m.:f****ﬁﬂ_@
®
®
S ‘
RN VE AL L A TR 2 7] EERYIL
N Q)
@
e
 o© ® ©© ®» ® o o ®»v »o
T
kb 45 1:100

B[4 = X 8 Y dSepoIny H

b i 8 H XE Msepoiny H

(二)事故应急救援和现场处置情况

2022年12月14日17时07分左右，泉州市消防救援支队接到群众报警称，位于南安市美林街道玉叶村929号玉叶工业区洋成包装珍珠棉厂发生火灾。接警后，指挥中心立即调派辖区美林消防救援站出动4部消防车及24名指战员赶赴现场扑救，后调派梅山消防救援站3部消防车及18名指战员,青阳消防救援站2部消防车及14名指战员，南环路消防救援站4部消防车及20名指战员，江南消防救援站2部消防车及11名指战员，特勤消防救援站一站4部消防车及20名指战员，特勤消防救援站二站3部消防车及24名指战员到场增援，共计7个消防救援站、22辆消防车，131名指战员到场进行处置。该次火灾于2022年12月14日18时24分许火势基本控制，2022年12月14日20时22分火势被熄灭，2022年12月15日04时25分撤离现场，救援行动结束。

三、火灾损失情况

火灾烧损主要有泉州洋成包装有限公司厂房建筑、设备及生产原材料、半成品等，泉州市文华塑料制品有限公司钢结构厂房、设备及生产原材料、半成品等，过火面积约12600平方米，直接经济损失27.4582万元，无人员伤亡。

四、事故原因分析和事故性质

（一）事故原因

经消防救援部门对火灾现场进行环境勘验、初步勘验、细项勘验和专项勘验，综合分析起火时间为2022年12月14日17时07分许，起火部位为泉州洋成包装有限公司三层③至⑤轴交A至C区域。起火原因可以排除雷击、自燃、电气线路故障、人为、外来火源引发火灾的可能性，无法排除静电引发火灾的可能性。南安市消防救援大队于2023年3月15日依法出具了《火灾事故认定书》（南消火认字〔2023〕第0004号）。

（二）事故性质

经调查认定，该事故是一起消防火灾责任事故。

五、调查中发现存在的问题及处理建议

本起事故消防火灾调查过程中，发现经营单位安全生产主体责任落实不到位、相关监管单位及其工作人员履职不到位，需整改并建议追责问责。

（一）相关单位存在问题

1．泉州洋成包装有限公司。一是功能布置不合理。珍珠棉刚生产成形时，会散发易燃易爆气体丁烷，洋成包装有限公司火灾危险性认识不足，与有使用电气加热的生产工艺环节设置在同一楼层，之间没有防火分隔。二是仓储管理不到位。洋成包装有限公司存放珍珠棉的场所简陋，甚至窗户破损，未采用防火花和防静电措施，货物堆放与建筑的梁、柱、外墙的承重结构没有间距。三是消防设施配置不标准。洋成包装有限公司2017年租用厂房进行珍珠棉生产，未根据珍珠棉生产的火灾危险等级按照技术规范要求设置相应消防设施。

2．玉叶村委会。落实消防网格化管理不到位，未能及时发现事故建筑存在消防设施不足、不符合安全生产条件等问题并督促整改。

3．美林街道办事处。消防安全检查未落到实处，对事故建筑长期存在的消防安全隐患情况失察，致使不符合安全生产条件的建筑长期作为生产经营场所。

（二）相关人员履职问题及处理建议

1．傅明辉，男，中共党员，2018年7月任玉叶村支部委员兼13、14网格员，具体负责美林街道玉叶村13、14网格的安全巡查检查等各项日常工作。在本次事故中，傅明辉作为玉叶村13、14网格消防安全工作第一责任人，未定期到事故建筑开展消防安全检查并及时发现事故建筑无有效消防安全分区等问题，存在对辖区消防安全网格化巡查工作开展不够到位、岗位职责履行不力的问题，建议由美林街道党工委给予通报批评。

2．傅华狮，男，中共党员，2012年10月任玉叶村聘用干部，于2015年6月任玉叶村支部委员，分管玉叶村消防安全工作。具体负责美林街道玉叶村的消防安全巡查检查等各项日常工作。在本次事故中，傅华狮作为分管玉叶村消防安全工作的具体负责人，未定期组织开展检查并及时发现事故企业存在的消防问题，存在岗位职责履行不力的问题，建议由美林街道党工委给予通报批评。

3．傅文贤，男，中共党员，1997年7月任玉叶村党支部副书记，于2012年6月任玉叶村党支部书记，主持党支部及村委会的全面工作。在本次事故中，傅文贤作为玉叶村安全生产工作第一责任人，未能有效落实安全生产隐患排查整治工作，未组织到事故建筑开展消防安全检查，存在岗位职责履行不力的问题，建议由美林街道党工委给予通报批评。

4．王斌，男，中共党员，1992年8月参加工作，2022年1月起任美林街道办事处驻玉叶村工作队员，挂钩玉叶村第13、14网格，具体负责协调、监督美林街道玉叶村13、14网格的消防安全巡查检查等相关工作。在本次事故中，王斌作为挂钩玉叶村第13、14网格的驻村工作队员，未能及时掌握玉叶村消防工作动态并组织开展消防安全检查、协同村干部抓好消防隐患的排查整改工作，存在监督管理不力的问题，建议由美林街道党工委给予批评教育。

（三）对有关单位的处理建议

1．建议由南安市消防救援大队对泉州洋成包装有限公司依法依规进行立案查处，并将起火建筑未经消防设计审核、验收的消防违法行为抄告市住建局进行处理。

2．建议责成玉叶村委会向美林街道办事处作出书面检查。

3．建议由市消安委对美林街道分管消防安全工作领导进行约谈。

六、防范和整改措施建议

（一）强化消防安全责任落实。针对火灾多发频发的鞋服、泡沫等重点产业领域，要尽快确定主管单位，落实“三管三必须”原则。推动各乡镇（街道、开发区）按照“党政同责，一岗双责”以及属地管理的原则，进一步落实乡镇（街道）人民政府（办事处）、开发区管委会、村委会的消防安全责任，特别是要采取有效措施落实好“最后一公里”的责任，避免责任落实中的不作为、慢作为、乱作为等突出问题，形成乡镇（街道）人民政府（办事处）、开发区管委会统一领导，村委积极作为的良性工作状态。

（二）夯实企业主体责任。推动企业建立健全消防安全组织机构，落实逐级消防安全责任制和岗位消防安全责任制，消防安全责任人、消防安全管理人以及各级、各岗位的消防安全责任，制定防火检查巡查及火灾隐患整改制度、用电用油用气安全管理制度、消防设施器材维护保养管理制度、员工消防安全教育培训制度、灭火和应急疏散预案演练制度等，并按要求建立档案、台帐。严格用火用电用气管理，火灾重点部位严格管理；定期组织防火检查、巡查，及时发现和消除火灾隐患，重点岗位人员经专门培训，持证上岗；定期检查、检测、维护保养消防设施，并详细完整记录。

（三）落实有效整治措施。按照“属地+行业+专业”治理模式，强化技术服务机构监管，加大隐患排查整治力度，建立“四个清单”（检查清单、隐患清单、整改清单、责任清单）。推动辖区乡镇街道、行业主管部门不断巩固三年行动整治成效，积极开展辖区基层消防安全“五加三”必查行动，切实排查和消除、整改一批消防安全隐患与违法行为，营造良好整治氛围。

（四）加大消防宣传培训。广泛发动公益队伍加入消防公益宣传，组织开展消防上门帮扶、集中公益培训等宣传活动。加大政府购买消防服务力度，重点开展“全生命周期”消防宣传教育培训、消防知识农村消防安全“明白人”培训、消防科普等工作。要充分利用和推广好全民消防安全云平台，积极运用“村村响”广播、宣传车等各类媒介、载体加大用火用电用气、火场逃生等知识宣传，不断增强全民消防安全意识和自防自救能力。

（五）开展事故责任倒查。对工作不认真负责、推进不力的，将予以通报批评、警示约谈直至追究责任。凡发生亡人及有社会影响的火灾事故，市政府将依法按照事故等级调查权限成立事故调查组，查明火灾原因、厘清事故责任、提出追责建议。

抄送：市纪委监委，市公安局、应急局、市场监管局，美林街道办
事处。
南安市人民政府办公室                   2023年5月12日印发
PAGE
— 10 —